[image: image1.jpg]TAUIr )

LA TT)
‘0000 ooce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От 23.04.2015г.   №   25                                                                                г.Тайга
Об информации о ходе реализации

приоритетного национального

проекта «Малый бизнес»

в Тайгинском городском округе

 за 2014 год

             Заслушав информацию о ходе реализации  приоритетного национального проекта «Малый бизнес» в Тайгинском городском округе за 2014 год, руководствуясь ст.218 Устава Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

               1. Информацию о ходе реализации приоритетного национального проекта «Малый бизнес» в  Тайгинском городском округе за 2014 год принять к сведению и учесть при рассмотрении отчета об исполнении бюджета Тайгинского городского округа за 2014 год.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий» и в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию  Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по экономике, финансам  и предпринимательству (Селиванов Е.И.).

Председатель Совета народных депутатов

Тайгинского городского округа                                                       В.М. Басманов

Исп. Л.С. Петрова

Согл.: О.В. Переверзева

М.Д. Растегаева
Информация

о ходе реализации приоритетного национального проекта

 «Малый бизнес» в Тайгинском городском округе за 2014 год
Для реализации 2014 году приоритетного национального проекта «Малый бизнес» постановлением главы Тайгинского городского округа от 17.12.2013 №905 – п  была утверждена и реализовалась муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления» на 2014-2016 годы ( в ред. от 30.12.2014г. №824-п), в которой определены объемы и источники финансирования мероприятий по реализации программы.
По итогам 2014 году на реализацию приоритетного национального проекта «Малый бизнес» в рамках мероприятия «Предоставление грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства» было выделено  4 366 043,48 руб, из которых:

       - из федерального бюджета – 3 013 043,48 руб;

-из областного бюджета 900 000,0 руб,

-из городского 453 000,0 руб.

Так же, в рамках реализации проекта «Малый бизнес» были выделены средства на участие в межрегиональной выставке по тематике «предпринимательство» в размере 42 тыс.руб;

[image: image2.png]CpegacrBa, BblaeneHHble ans
peanusaumnm npoekrta "Manbii

6usHec"

u GegepanbHblit broaker
3013,043 Tb1.py6.

® O6nactHoit Brogxet 900,0
ThIC. PY6.

® Fopogckoit blogkeT 560,0
ThIC.PYO

Грантовая поддержка была оказана 12ти субъектам малого и среднего предпринимательства, на организацию производства пиролизных котлов длительного горения, производство сувенирной продукции, производство шлакоблоков, металлических изделий,  деревообработку, лесозаготовки, выращивание картофеля, овцеводство, организацию лодочной станции на территории Нового парка, организацию деятельности по производству материалов для покрытия дорог, крыш, железобетонных и металлоконструкций.

        По состоянию на 01.01.2015 года на территории ТГО зарегистрировано 352 индивидуальных предпринимателя и 78 малых и микропредприятий (по состоянию на 01.01.2013 г. 348 осуществляли свою деятельность индивидуальных предпринимателя и 68 малых и микро предприятий).

Помимо реализации программных мероприятий, велась работа с начинающими и действующими предпринимателями города:

В феврале 2014 года в администрации Тайгинского городского округа  прошел семинар для субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, на котором специалисты МРИ ИФНС России №9 по Кемеровской области озвучили ряд вопрос в данной области. Кроме того, совместно со специалистами МРИ ИФНС России №9 по Кемеровской области  на семинаре выступил специалист УПФР в г. Тайге.

В апреле 2014 года в рамках акции «День предпринимательства в Кузбасской школе», организованной Кемеровской региональной общественной организацией Кузбасский центр «Инициатива», были проведены встречи со школьниками 10-11 классов и успешными (социально активными) индивидуальными предпринимателями. Инициаторами данных встреч выступили Центр содействия малому и среднему предпринимательству Тайгинского городского округа и  Тайгинское отделение «ОПОРА РОССИИ».

 В мае Тайгинский городской округ принял участие в XVII МЕЖДУНАРОДНОЙ ВЫСТАВКЕ-ЯРМАРКЕ «ЭКСПО-СИБИРЬ». Потенциал нашего города был представлен индивидуальными предпринимателями, организациями и учреждениями города. Золотая медаль была присвоена грантопучателю 2013 года Гагарину Евгению Юрьевичу, с экспонатом «Блоки многослойные стеновые».

В сентябре Тайгинский городской округ принял участие в первом Кузбасском форуме по малому и среднему предпринимательству «Территория бизнеса – территория жизни», который проходил в Мариинском муниципальном районе, где главой Тайгинского городского округа было подписано трехсторонее соглашение с Кемеровким областным отделением Общероссийской общественной организацией малого и среднего предпринимательства «Опора России» и Федеральным государственным образовательным учреждением «КемГУКИ» «О взаимодействии в области социально-экономического развития Тайгинского городского округа Кемеровской области».
В октябре 2014 года Тайгинский городской округ принял участие в Межрегиональном форуме «Территория бизнеса - территория жизни», который состоялся в городе Кемерово. К обсуждению были представлены вопросы о поддержке предпринимательства в регионах, проблемах и перспективах развития малого бизнеса на малых территориях. В результате подведения итогов форума Тайгинский городской округ попал в тройку финалистов.

В ноябре 2014 года предприниматели Тайгинского городского округа приняли участие в ярмарке бизнес идей для участников программы «Ты предприниматель», которая проводилась в городе Кемерово. В программу мероприятия вошло общение начинающих предпринимателей с экспертами, а так же мастер класс «Первая встреча с инвестором». В результате предприниматель нашего города Бураков Александр Викторович был отмечен дипломом «Молодой предприниматель России 2014».
В декабре 2014 года состоялось заседание круглого стола при участии  ректора ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет культуры и искусства» Кудриной Е.Л., председателем общественно экспертного Совета по малому и среднему предпринимательству Кемеровской области Вадимом Назаровым и директором Кемеровского областного отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» Черданцевым С.А. Повесткой дня стало совещание о планах реализации соглашения «О взаимодействии в области социально-экономического развития Тайгинского городского округа». В ходе заседания был подписан план мероприятий по основным направлениям деятельности администрации Тайгинского городского округа по вопросам развития малого и среднего предпринимательства на 2015 год.

- Кроме того, в декабре, Тайгинский городской округ принял участие в Ярмарке инвестиционных проектов по итогам регионального конкурса «Лучший инвестор 2013 года в Кемеровской области». По результату подведения итогов Тайгинский городской округ стал лауреатом в специальной номинации конкурса «Муниципальное образование-лидер в привлечении инвестиций».
-Так же, в декабре 2014 года, в рамках программы «Ты – предприниматель» предприниматели нашего города приняли участие в конкурсе с целью получения гранта Губернатора Кемеровской области на поддержку молодежных бизнес – проектов и были отмечены дипломами участников конкурса «Молодой предприниматель России - 2014».

Велась работа по заключению соглашений о социально-экономическом партнерстве между организациями, предприятиями и предпринимателями и администрацией Тайгинского городского округа. В 2014 году заключено 79 соглашений на общую сумму 30 млн. рублей.
В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства с апреля 2009 года в городском округе функционирует  Центр содействия малому и среднему предпринимательству. Центр осуществляет координацию деятельности подразделений администрации Тайгинского городского округа и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, задействованных в реализации принципа "одного окна". Центром содействия оказывается консультационная и информационная поддержка индивидуальным предпринимателям в разработке бизнес-проектов. Данные проекты используются для участия в конкурсных отборах на получение грантов через существующую систему поддержки предпринимательства. В 2014 году 167 человек обратилось за консультационной поддержкой в Центр содействия малому и среднему предпринимательству.

_1491023873.xls
Диаграмма1

		Федеральный бюджет 3013,043 ты.руб.

		Областной бюджет 900,0 тыс. руб.

		Городской бюджет 560,0 тыс.руб

Средства выделеные для реализация проекта "Малый бизнес"

Средства, выделенные для реализации проекта "Малый бизнес"

8.2

3.2

1.4

Лист1

				Средства выделеные для реализация проекта "Малый бизнес"

		Федеральный бюджет 3013,043 ты.руб.		8.2

		Областной бюджет 900,0 тыс. руб.		3.2

		Городской бюджет 560,0 тыс.руб		1.4

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.